- 20 XIII. Haec omnia memoria teneo et quomodo ea didicerim memoria teneo. multa etiam, quae aduersus haec falsissime disputantur, audiui et memoria teneo; quae tamenetsi falsa 20

13 intus BCGHMOPQVW, sensus S.  
BCGHMOPQV *edd.*

20 tamenetsi] tametsi

XII. *Abstract conceptions, such as the ideal line of the geometrician, show that the memory has within it that which is not given to it by the senses.*

10. *lineas fabrorum*] 'Artificers' designs.'

11. *illae*] sc. 'rationes et leges.'

13. *sensi etiam numeros* etc.] The sentence is difficult owing to the hyperbaton ('quos numeramus' refers to 'numeros,' though grammatically it might refer to 'sensibus'), and to the vague reference of 'istorum.' 'I have apprehended the numbers which we name in counting ('quos numeramus' = 'which we count over') by all the various senses (e.g. heard their names, seen the

figures etc.), but those by which we (really) count are other than these, nor are they images of the sensible numbers, and therefore they have real existence.' From a passage in *de Mus.* VI 6. 16 sq. it appears that by these ideal numbers A. refers to the innate sense of proportion which causes us to find pleasure in rhythm etc. Both Plato and the Neo-Platonists deal with the doctrine of intelligible numbers, but A.'s treatment is less mystical and more psychological than theirs.

XIII. *We can not only remember the actual things learned, but we can call to remembrance* <sup>his</sup> *remembering the* <sup>since we learn</sup>

sunt, tamen ea meminisse me non est falsum; et discreuisse me inter illa uera et haec falsa, quae contradicuntur, et hoc memini aliterque nunc uideo cernere me ista, aliter autem memini saepe me discreuisse, cum ea saepe cogitarem. ergo  
5 et intellexisse me saepius ista memini, et quod nunc discerno et intellego, recondo in memoria, ut postea me nunc intellexisse meminerim. et meminisse me memini, sicut postea, quod haec reminisci nunc potui, si recordabor, utique per uim memoriae recordabor.

10 XIV. Affectiones quoque animi mei eadem memoria 21  
continet non eo modo, quo eas habet ipse animus, cum patitur eas, sed alio multum diuerso, sicut sese habet uis memoriae. nam et laetatum me fuisse reminiscor non laetus et tristitiam meam praeteritam recordor non tristis et me aliquando timuisse  
15 recolo sine timore et pristinae cupiditatis sine cupiditate sum memor. aliquando et e contrario tristitiam meam transactam laetus reminiscor et tristis laetitiam. quod mirandum non est de corpore: aliud enim animus, aliud corpus. itaque si praeteritum dolorem corporis gaudens memini, non ita mirum est.  
20 hic uero cum animus sit etiam ipsa memoria—nam et cum

3 cernere] discernere BCGHMOPQVW *edd.*  
BCGHMOPQ *edd.*

7 et] ergo et

11 eo] illo BCGHMOPQVW *edd.*

XIV. *We are capable of remembering pains and pleasures, and these, not only of the body, but of the mind. Yet to remember sorrow is not necessarily to be sorrowful, nor does the remembrance of joy always make us happy. How is it that there can be joy in the mind when there is sorrow in the memory? Does not the memory belong to the mind? Is the memory, so to speak, the belly of the mind, the contents of which can no longer be tasted? But then to recall an emotion would be like chewing the cud: when we remembered ferre emotion we should experience it naturally. In comparison, he says, into the mind is not possible, for we can not remember without feeling*

*them. Yet what we have in the mind when we speak of them is not the mere sound of the word, but some kind of notion which former experience has impressed upon the mind.*

17. *et tristitia laetitiam]*

'Nessun maggior dolore che ricordarsi del tempo felice nella miseria.'

Dante *Inferno* v 120—3.

20. *cum animus sit...ipsa memoria.]* The whole difficulty arises from this loose identification of mind and memory under a kind of spatial conception. Memory is no doubt a function of mind, but it is characterised precisely by the reference of its content to the past. The emotional colouring of past experi-

mandamus aliquid, ut memoriter habeatur, dicimus: "uide, ut illud in animo habeas," et cum obliuiscimur, dicimus: "non fuit in animo" et "elapsum est animo," ipsam memoriam uocantes animum—cum ergo ita sit, quid est hoc, quod cum tristitiam meam praeteritam laetus memini, animus habet 5 laetitia et memoria tristitiam, laetusque est animus ex eo, quod inest ei laetitia, memoria uero ex eo, quod inest ei tristitia, tristis non est? num forte non pertinet ad animum? quis hoc dixerit? nimirum ergo memoria quasi uenter est animi, laetitia uero atque tristitia quasi cibus dulcis et amarus: 10 cum memoriae commendantur, quasi traiecta in uentrem recondi illic possunt, sapere non possunt. ridiculum est haec illis similia putare, nec tamen sunt omni modo dissimilia.

- 22 Sed ecce de memoria profero, cum dico quattuor esse perturbationes animi, cupiditatem, laetitia, metum, tristitia, 15 et quidquid de his disputare potuero diuidendo singula per species sui cuiusque generis et definiendo, ibi inuenio quid dicam atque inde profero, nec tamen ulla earum perturbatione perturbor, cum eas reminiscendo commemoro; et antequam recolerentur a me et retractarentur, ibi erant; propterea inde 20 per recordationem potuere depromi. forte ergo sicut de uentre cibus ruminando, sic ista de memoria recordando proferuntur. cur igitur in ore cogitationis non sentitur a disputante, hoc est a reminiscente, laetitiae dulcedo uel amaritudo maestitiae? an in hoc dissimile est, quod non undique simile est? quis 25